
1/2012 Ročník 89

Mykologický sborník
Časopis českých houbařů



Obsah Mykologického sborníku 1/2012

Milí čtenáři . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
Hana Ševčíková: Kalichovka půvabná – Haasiella venustissima
poprvé na Moravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Michal Mikšík: Nález kriticky ohrožené límcovky natřené –
Stropharia inuncta v Praze – Velké Chuchli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Dalibor Marounek: Pozoruhodné kyjankovité houby na Roudnicku . . . . . . . . . 6
Oldřich Jindřich: Kuřinec lilákový – Ramariopsis pulchella,
vzácný druh naší přírody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Oldřich Jindřich, Lubomír Opat: Výskyt kuřátek v
Praze na Točné v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Pavel Moran: Další lokalita ryzce bledoslizkého –
Lactarius albocarneus v Posázaví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Herbert Tichý: Čirůvka prstenitá – Tricholoma batschii na Lounsku . . . . . . 15
Různé
Ohlédnutí za sezónou 2011 (str. 16); Pavel Špinar šedesátiletý (str. 18); Z Čelá-
kovic (str. 20); Špička obecná (str. 20); Poznámky ke článkům v Mykologickém
sborníku (str. 21); Hřib královský na Točné opět po roce (str. 22); Výsledky
fotosoutěže roku 2011 (str. 22).

Mykologický Sborník
Editor-in-chief: Jan Borovička, bore.bor@gmail.com
Technical editor: Jan Zavřel, Jan.Zavrel@gmail.com
Editorial staff: Bohumil Bušek, Jaroslav Landa, Anna Švecová
Subscription: e 15 (Europe), e 20 (other countries).

Contents of No. 1/2012:
Main articles: Hana Ševčíková: The first reported find of Haasiella venustissima in Mora-

via (p. 2); Michal Mikšík: Red-listed Stropharia inuncta found in Prague-Velká Chuchle (p. 4);
Dalibor Marounek: Some notable club fungi species in Roudnice area (p. 6); Oldřich Jindřich: Ra-
mariopsis pulchella - a rare species of Czech nature (p. 8); Oldřich Jindřich, Lubomír Opat: The
occurrence of coral fungi (genus Ramaria) in the Točná locality in Prague in 2011 (p. 10); Pavel
Moran: A new locality of Lactarius albocarneus in Posázaví (Sázava river basin) (p. 13); Herbert
Tichý: Tricholoma batschii in Louny area (p. 15);

In addition to the main articles, summarised in the English language and listed in the Table
of Contents, the present issue of Mykologický sborník offers its readers some other interesting
contributions from the branches and members of the Czech Mycological Society and a short cur-
riculum vitae of well-known mycologist Pavel Špinar on the occasion of his 60th birthday - cordial
congratulations also from the editors!

Figures: Front cover: Leccinum crocipodium. Photo by Michal Mikšík. Fig. 1. Stropharia inuncta.
Czech Republic, Prague-Chuchle, 2 November 2011 leg., det. & photo by Michal Mikšík. Fig. 2.
Ramariopsis pulchella. Czech Republic, Český Kras Protected Landscape Area, Bubovický Creek
valley, 11 September 2010 photo by Oldřich Jindřich. Fig. 3. Ramaria fennica var. fumigata. Czech
Republic, Prague-Točná, near road between Točná and Šabatka, 22 August 2011 leg. Lubomír Opat,
det. & photo by Oldřich Jindřich. Fig. 4. Ramaria rubripermanens. Czech Republic, Prague-Točná,
Šance Nature Reserve near Sluneční Stráň, 22 August 2011 leg. Lubomír Opat, det. & photo by
Oldřich Jindřich. Fig. 5. Photo Contest 2011, category: Fungi in Natural Habitat. 1st place: Boletus
satanas f. crataegi by Bohumil Bušek. Fig. 6. Photo Contest 2011, category: Fungi in Natural
Habitat. 2nd place: Lactarius volemus by Jiří Burel. Fig. 7. Photo Contest 2011, category: Fungi

27



in Natural Habitat. 3rd place: Astraeus hygrometricus by Michal Mikšík. Fig. 8: Ramariopsis
pulchella. Czech Republic, in vicinity of Roudnice nad Labem, 27 August 2010 photo by Dalibor
Marounek. Fig. 9: Ramariopsis crocea. Czech Republic, in vicinity of Roudnice nad Labem, 1
September 2010 photo by Dalibor Marounek. Fig. 10. Clavulinopsis laeticolor. Czech Republic, in
vicinity of Roudnice nad Labem, 18 September 2010 photo by Dalibor Marounek. Fig. 11. Lactarius
albocarneus. Czech Republic, Vlašim vicinity, Horka Hill near Kladruby, 23 October 2010 photo
by Pavel Moran. Back cover: Haasiella venustissima. Photo by Hana Ševčíková.

⋆
Přehled výše příspěvků člena ČMS a výše úhrady za odběr Mykologického sborníku,

aktuálně pro období 2009-2012.
Členský příspěvek činí 100 Kč, pro seniory a studenty 50 Kč. Předplatné za odběr

Mykologického sborníku (4 barevná čísla ročně včetně poštovného) činí 150 Kč.
S radostí přivítáme jakýkoliv finanční dar, který použijeme na podporu tiskového

fondu nebo pro jinou činnost České mykologické společnosti.
Úhradu (včetně případných nedoplatků) můžete provést:
a) Poštovní poukázkou (tu obdržíte s prvním číslem časopisu každého ročníku)

na adresu a účet ČMS, Karmelitská 14, 118 00 Praha 1 prostřednictvím České pošty.
Jako variabilní symbol použijte přednostně číselný kód uvedený na zmíněné poštovní
poukázce, případně jako var. symbol uveďte členské číslo z vaší legitimace.

b) Převodem na účet ČMS u České spořitelny, č. účtu. 1933825359/0800 (var.
symbol viz výše).

c) Úhradou v hotovosti do pokladny ČMS v Karmelitské 14, 118 00 Praha 1, v
úředních hodinách, které jsou v Po, Út a Čt od 9 do 12 hodin, jinak po předchozí
telefonické dohodě, nebo zaplacením v rámci pravidelného cyklu pondělních houbař-
ských přednášek v Praze, nebo po předchozí dohodě během libovolné mykologické akce
v průběhu roku.

⋆
Správné řešení tajenky z minulého čísla: KLOUZEK, KOZÁK, KŘEMENÁČ. Vylosovaný

úspěšný luštitel Josef Němec z Neratovic obdrží sérii spolkových odznaků ČMS. Gratulujeme!

Přední strana obálky: Kozák dubový – Leccinum crocipodium. Fotografoval Michal Mik-
šík. Zadní strana obálky: Kalichovka půvabná – Haasiella venustissima. Fotografovala Hana
Ševčíková.

Mykologický sborník vydává Česká mykologická společnost, Karmelitská 14, 118 00 Praha 1,
tel. 257 530 842. Mykologický sborník je zařazen na seznam recenzovaných neimpaktovaných
periodik vydávaných v České republice (po aktualizaci roku 2010). Tisknou Ústecké tiskárny,
s.r.o., Skorotická 729/3, 400 01 Ústí nad Labem. Předplatné 150 Kč, do ciziny e 15 (Evropa),
e 20 ostatní. Odběr lze přerušit výpovědí do měsíce po vyjití předposledního čísla.

Výše členského příspěvku je 100 Kč, studenti a senioři 50 Kč. Předplatné ča-
sopisu je 150 Kč za rok včetně poštovného. Bankovní spojení: Česká spořitelna,
č.ú. 1933825359/0800.

Šéfredaktor: RNDr. Jan Borovička, Ph.D. Technický redaktor: Ing. Jan Zavřel, Ph.D.
Členové redakce: Mgr. Bohumil Bušek, Ing. Jaroslav Landa, Ing. Anna Švecová.

Příspěvky přijímáme na e-mailové adrese redakce@myko.cz nebo na adrese České mykologické
společnosti, nejlépe v elektronické podobě. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat.

http://www.myko.cz
Toto číslo vyšlo v květnu 2012 a má 28 stran. Další číslo vyjde v červenci 2012.
Sazba provedena programem LATEX. Všechna autorská práva vyhrazena.

Časopis založen r. 1919. Ročník 89.
Cena tohoto čísla je 35 Kč.

ISSN 0374-9436

28


